照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工

具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响进行追溯调整。

解释第 16 号规定，企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以

权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量

以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股

份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。如果由于修改延长或缩

短了等待期，企业应当按照修改后的等待期进行上述会计处理（无需考虑不利修改的有

关会计处理规定）。

本公司本年度发生的以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付，按照上述解

释第 16 号的规定进行会计处理，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易调整 2022 年

1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。

采用解释第 16 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二） 会计估计变更

报告期内公司无重大会计估计变更。

（三） 前期重大差错更正

1、 江苏省农垦集团有限公司补缴以前年度农用土地承包收入所产生的企业所得税

江苏省农垦集团有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

287,264,658.19 元。

2、 江苏省农垦集团有限公司补缴两处房产（中山北路 49 号、珠江路 2-4 号）2020 和 2021

年度因租赁合同到期未再出租和向租户减免房租应缴的房产税 697,947.59 元。

3、 江苏省农垦集团有限公司调整预提南通三孔桥改造费用，因常年挂账且该项目已不

存在，冲回 2021 年及以前年度计提的 4,992,000.00 元。

4、 江苏通宇房地产开发有限责任公司对位于无锡市锡山区东亭街道华夏南路 11-0001 等

共计 128 套商业房地产（建筑面积 44182.63 平米及相应的国有土地使用权面积）进行

评估。根据上海八达国瑞房地产土地估价有限公司的房地产评估报告，截至 2021 年

12 月 31 日评估价值为 567,185,260.00 元，增值 235,172,731.34 元。

5、 岗埠社区调整 2021 年应计未计公墓配套资金 7,317,000.00 元。

6、 江苏省农垦集团有限公司子公司持有的投资性房地产主要是江苏省农垦集团有限公

司子公司之间的内部租赁，合并层面属于自用房地产，因而合并报表还原至固定资

产。

由于更正上述前期重大差错，对期初的累积影响：

项  目 调整前期初金额 调整数 调整后期初金额

非流动资产：

  投资性房地产  1,178,620,905.49 -515,351,032.95 663,269,872.54

  固定资产 3,778,560,330.86 750,523,764.29 4,529,084,095.15

流动负债：

  合同负债 2,665,969,302.00 7,317,000.00 2,673,286,302.00

  应交税费 1,057,077,737.45 287,962,605.78 1,345,040,343.23

非流动负债：

  预计负债 15,828,181.19 -4,992,000.00 10,836,181.19

  递延所得税负债 419,558,877.44 58,793,182.84 478,352,060.28

所有者权益：

  盈余公积 1,274,691,673.26 -28,297,060.58 1,246,394,612.68

  未分配利润 12,227,697,671.45 -112,067,928.97 12,115,629,742.48

  少数股东权益 2,578,730,967.58 26,456,932.27 2,605,187,899.85

项  目 调整前上期金额 调整数 调整后上期金额

利润表：

  税金及附加 87,279,728.68 362,115.96 87,641,844.64

  公允价值变动收益 20,956,484.09 10,803,187.00 31,759,671.09

  营业外支出 815,954,943.15 7,317,000.00 823,271,943.15

  所得税费用 499,767,141.73 2,700,796.75 502,467,938.48

江苏省农垦集团有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税 种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 5、6、9、13

城市维护建设税 应纳流转税额 1、5、7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

房产税
从价计征的，按房产原值减除一定金额余值的 1.2%计缴；从

租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2、12

企业所得税 应纳税所得额 25

存在执行不同企业所得税税率的主体，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

江苏省东辛农场等 20 家单位（含母公司） 农、林、牧、渔业项目所得免征企业所得税

江苏省勤奋药业有限公司 享受高新技术企业减按 15%税率

（二） 优惠税负及批文

1、 增值税

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第 538 号）及《增值税暂行条例实施

细则》（财政部令第 50 号），农业生产者销售的自产农产品免征增值税。公司相关子公司

已办理税收优惠的备案登记，并取得税务局的免税批复。

依据《国家税务总局关于制种行业增值税有关问题的公告》（2010 年第 17 号）规定，制

种企业提供亲本种子委托农户繁育并从农户手中收回，再经烘干、脱粒、风筛等深加工